



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»

Статья 1.

В первом предложении пункта 7.2 статьи 19 областного закона от 4 апреля 1996 года № 40-22-ОЗ «О государственной службе Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1996, № 13; 1999, № 23; 2005, № 4; 2006, № 10; 2009, № 5; 2012, № 30; 2013, № 3, 4; 2014, № 12) слово «населения» заменить словом «граждан».

Статья 2.

Внести в областной закон от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 12, 13; 2007, № 15, 17; 2008, № 31; 2009, № 5, 6; 2010, № 17; 2011, № 24; 2012, № 32, 35; 2013, № 37, 39, 41, 4) следующие изменения:

1. В преамбуле:

1) пункт 1 после слов «фармацевтических организаций Архангельской области,» дополнить словами «организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области,»;

2) пункт 3 после слова «образований» дополнить словами «Архангельской области».

2. Абзац первый статьи 1 после слов «фармацевтических организаций Архангельской области,» дополнить словами «организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области,».

Статья 3.

Статью 25 областного закона от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежи и молодежной политике в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 16; 2011, № 25, 26; 2012, № 28, 31; 2013, № 40, 41, 2; 2014, № 7, 9, 12) изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Социальное обслуживание молодых граждан

Социальное обслуживание молодых граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и областным законом от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан».

Статья 4.

Внести в областной закон от 29 ноября 2005 года № 119-7-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов» 2005, № 7; 2006, № 12; 2007, № 17, 18; 2008, № 24, 31; 2009, № 2, 5, 6; 2013, № 39, 41, 2; 2014, № 7) следующие изменения:

1. В статье 1 слово «помощи» заменить словом «поддержки».

2. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Правовое регулирование отношений в сфере социальной поддержки инвалидов

Правовое регулирование отношений в сфере социальной поддержки инвалидов осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области, настоящим законом, областным законом от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан», другими областными законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области.».

3. В статье 3:

1) дефисы первый и второй изложить в следующей редакции:

«1) предоставление инвалидам мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области;

2) дальнейшее совершенствование социальной инфраструктуры и разнообразных форм социальной поддержки в соответствии с потребностями инвалидов;»;

2) в дефисе третьем слово «- содействие» заменить словами «3) содействие».

4. В статье 7 слова «областных государственных учреждений социального обслуживания» заменить словами «организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области».

5. В пункте 3 статьи 8 слово «действующим» заменить словом «налоговым».

Статья 5.

В абзаце первом пункта 2 статьи 8 областного закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2013, № 37, 40, 41, 2, 3; 2014, № 7) слово «населения» заменить словом «граждан».

Статья 6.

В подпункте 7 пункта 1 статьи 9 областного закона от 30 сентября 2011 года № 332-24-ОЗ «Об участии Архангельской области в проектах государственно-частного партнерства» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24) слово «населения» заменить словом «граждан».

Статья 7.

Внести в областной закон от 21 ноября 2011 года № 382-26-ОЗ «О приемных семьях для граждан пожилого возраста и инвалидов в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 26; 2014, № 11, 12) следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1) социальные услуги – услуги, направленные на:

- поддержание жизнедеятельности их получателей в быту;
- поддержание и сохранение здоровья их получателей путем организации ухода, оказания содействия в проведении оздоровительных мероприятий;
- оказание помощи в получении юридических услуг;

- повышение коммуникативного потенциала их получателей, имеющих ограничения жизнедеятельности;».

2. В пункте 2 статьи 4 слова «государственных учреждений Архангельской области» заменить словами «организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области (далее – государственные организации социального обслуживания Архангельской области)».

3. В статье 5:

1) во втором предложении наименования слова «учреждений социального обслуживания населения» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

2) в пункте 1 слова «населения Архангельской области» заменить словами «и социального обслуживания граждан»;

3) в подпункте 2 пункта 2 слова «учреждений социального обслуживания населения Архангельской области (далее – государственные учреждения социального обслуживания)» заменить словами «организаций социального обслуживания Архангельской области»;

4) в абзаце первом пункта 3 слова «учреждений социального обслуживания» заменить словами «организаций социального обслуживания Архангельской области».

4. В статье 6:

1) в дефисе втором подпункта 2 пункта 2 слова «учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях»;

2) в пункте 3:

- в первом предложении слова «государственным учреждением социального обслуживания» заменить словами «государственной организацией социального обслуживания Архангельской области»;

- во втором предложении слово «Типовая» заменить словом «Примерная»;

3) в пункте 4:

- слова «государственным учреждением социального обслуживания» заменить словами «государственной организацией социального обслуживания Архангельской области»;

- во втором предложении слова «Типовая форма» заменить словом «Форма»;

4) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Существенными условиями договора о приемной семье являются:

- перечень социальных услуг, оказываемых в приемной семье лицу, нуждающемуся в них;

- размер вознаграждения лица, организовавшего приемную семью.

В договоре о приемной семье в том числе должны быть указаны:

- размер ежемесячных денежных средств лица, нуждающегося в социальных услугах, предназначенных для общих нужд приемной семьи;

- размер ежемесячных денежных средств лица, организовавшего приемную семью, предназначенных для общих нужд приемной семьи.».

5. В пункте 1 статьи 7:

1) в первом предложении слова «Государственные учреждения социального обслуживания осуществляют оплату социальных услуг, оказанных лицом, организовавшим» заменить словами «Государственные организации социального обслуживания Архангельской области осуществляют выплату вознаграждения лицу, организовавшему»;

2) во втором предложении слова «государственным учреждением социального обслуживания» заменить словами «государственной организацией социального обслуживания Архангельской области».

6. В статье 8:

1) в наименовании слова «учреждений социального обслуживания» заменить словами «организаций социального обслуживания Архангельской области»;

2) в пункте 1 слова «учреждениями социального обслуживания» заменить словами «организациями социального обслуживания Архангельской области»;

3) в пункте 2 слова «учреждений социального обслуживания» заменить словами «организаций социального обслуживания Архангельской области»;

4) в пункте 3 слова «учреждения социального обслуживания» заменить словами «организации социального обслуживания Архангельской области».

Статья 8.

Внести в областной закон от 16 декабря 2011 года № 402-27-ОЗ «О социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 27; 2013, № 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11, 12) следующие изменения:

1. Статью 3 после слов «настоящий закон,» дополнить словами «областной закон от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан»,».

2. В пункте 3 статьи 5:

1) в абзаце первом слова «населения Архангельской области» заменить словом «граждан»;

2) в подпункте 1 слова «учреждений социального обслуживания населения Архангельской области (далее – учреждения социального обслуживания)» заменить словами «организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области (далее – государственные организации социального обслуживания Архангельской области)»;

3) в подпункте 4 слова «специализированного учреждения социального обслуживания» заменить словами «стационарных государственных организаций социального обслуживания Архангельской области со специальным социальным обслуживанием»;

4) в подпункте 5 слова «специализированного учреждения социального обслуживания» заменить словами «стационарных государственных организаций социального обслуживания Архангельской области со специальным социальным обслуживанием», слова «его устава (в том числе изменений к нему)» заменить словами «их уставов (в том числе изменений в них)».

3. Наименование и пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Социальное обслуживание лиц, освобождаемых из учреждений уголовно-исполнительной системы

1. Лица, освобождаемые из учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор и которые частично или полностью утратили способность к самообслуживанию, при отсутствии медицинских противопоказаний и по их личному заявлению принимаются на социальное обслуживание в стационарные государственные организации социального обслуживания Архангельской области со специальным социальным обслуживанием в порядке, установленном постановлением Правительства Архангельской области.».

4. В пункте 2 статьи 11 слова «учреждениях социального обслуживания» заменить словами «государственных организациях социального обслуживания Архангельской области».

Статья 9.

Внести в областной закон от 22 апреля 2013 года № 657-39-ОЗ «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 39, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 12) следующие изменения:

1. Статью 3 после слов «настоящий закон,» дополнить словами «областной закон от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания граждан»,».

2. В пункте 4 статьи 5:

1) в абзаце первом слова «населения Архангельской области» заменить словом «граждан»;

2) в подпункте 2 слова «учреждений системы социальной защиты и социального обслуживания населения Архангельской области» заменить

словами «организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области (далее – государственные организации социального обслуживания Архангельской области)»;

3) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) организация мероприятий по социальной реабилитации больных алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией в государственных организациях социального обслуживания Архангельской области;»;

4) в подпункте 5 слова «учреждений системы социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

5) в подпункте 6 слова «учреждениях социального обслуживания населения» заменить словами «организациях социального обслуживания».

3. В пункте 7 статьи 8 слова «учреждениям системы социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «организациям социального обслуживания».

4. Статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Участие государственных организаций социального обслуживания Архангельской области в осуществлении профилактики»

Государственные организации социального обслуживания Архангельской области предоставляют социальные услуги лицам, прошедшим курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании, в соответствии с порядком предоставления социальных услуг, утверждаемым постановлением Правительства Архангельской области.»

Статья 10.

Настоящий закон вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

24 февраля 2015 г.
№ 239-14-ОЗ

